
 

 

        Αθήνα, 12/7/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κ. Υπουργό Πολιτισμού 

και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: "Ανάγκη συντήρησης, εκσυγχρονισμού και αναβάθμισης των αθλητικών 

εγκαταστάσεων του Ολυμπιακού Χωριού" 

         

Έπειτα από δεκαπέντε χρόνια εγκατάλειψης των κατοίκων του Ολυμπιακού Χωριού 

από τις κυβερνήσεις Νέας Δημοκρατίας-ΠαΣοΚ, η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ από το 

2017 ως το 2019 κίνησε όλες τις απαραίτητες διοικητικές διαδικασίες προκειμένου οι 

κάτοικοι να λάβουν επιτέλους, στα χέρια τους τα παραχωρητήρια των οικιών τους.  

Επίσης, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ενήργησε ώστε να παραχωρηθούν από τον ΟΑΕΔ στη 

Γενική Γραμματεία Αθλητισμού οι αθλητικές εγκαταστάσεις, που είχαν αφεθεί στο 

έλεος του χρόνου,  προκειμένου να συντηρηθούν και να εκσυγχρονιστούν. Οι όροι της 

παραχώρησης των ολυμπιακών εγκαταστάσεων δεν επιτρέπουν αλλαγές χρήσης γης, 

σαλαμοποίηση και παραχώρησή τους σε τρίτους, ούτε τσιμεντοποίηση στους πρόποδες 

της Πάρνηθας.  

Η σύμβαση παραχώρησης των αθλητικών εγκαταστάσεων του Ολυμπιακού Χωριού 

υπογράφηκε στις 24 Ιουνίου 2019 από τον τότε Γενικό Γραμματέα Αθλητισμού, Ιούλιο 

Συναδινό και την τότε διοικήτρια του ΟΑΕΔ, Μαρία Καραμεσίνη.  

Αυτή η ξεκάθαρη πολιτική επιλογή της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ βοήθησε τρία τοπικά 

αθλητικά σωματεία να επιβιώσουν και συνέβαλε στο να έχουν οι κάτοικοι του 

Ολυμπιακού Χωριού δυνατότητα άθλησης δωρεάν. Περιττό να προστεθεί ότι απέτρεψε 

περαιτέρω υποβάθμιση των εγκαταστάσεων, οι οποίες έχουν πληρωθεί ακριβά από 

τους Έλληνες πολίτες. 

Δυστυχώς, ενώ οι κάτοικοι ανέμεναν τη συνέχιση των προσπαθειών για αναβάθμιση 

και ανάπτυξη των αθλητικών εγκαταστάσεων, δύο χρόνια τώρα, η κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας και η νέα διοίκηση της Γ.Γ.Α. ελάχιστα έχουν πράξει. Έτσι, το 

κολυμβητήριο εξακολουθεί να μην λειτουργεί λόγω λεηλασιών, προβλημάτων 

στεγάνωσης και μηχανολογικού εξοπλισμού, ο οποίος αχρηστεύεται με την πάροδο 

των χρόνων. Το γήπεδο στίβου παραμένει δίχως βασικές υποδομές (αποδυτήρια, 
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τουαλέτες, εξέδρες). Διοικητήριο και ξενώνες εξακολουθούν να μην υπάρχουν, ενώ 

και το αναγκαίο προσωπικό δεν υφίσταται.  

 
Επειδή  έχουν ήδη περάσει δύο χρόνια από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης 

των αθλητικών εγκαταστάσεων του Ολυμπιακού Χωριού, 

 

Επειδή οι εγκαταστάσεις αποτελούν περιουσία του ελληνικού λαού και θα πρέπει να 

λειτουργούν προς όφελος των κατοίκων, όπως ορίζει και η σύμβαση παραχώρησης… 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

 
-Μετά τη σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Εθνικό Προπονητικό Κέντρο Ολυμπιακό Χωριό», 

ποιος είναι ο σχεδιασμός για την ανάδειξη και την αξιοποίηση του Αθλητικού 

Κέντρου;  

 

- Συγκροτήθηκε οργανισμός; Ποιος είναι ο ετήσιος τακτικός προϋπολογισμός για 

το 2021 και σε ποιο ποσοστό έχει υλοποιηθεί κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους;   

 

-Πόσες οργανικές θέσεις προβλέπονται; Πόσες από αυτές έχουν καλυφθεί και πόσες 

παραμένουν κενές; Πόσοι υπάλληλοι υπηρετούν σήμερα; Πόσοι προσελήφθησαν 

κατά τη διετία 2019-2021;  

 

- Υλοποιείται ο σχεδιασμός της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ για κατασκευή συνοδευτικών 

υποδομών (εξέδρας, αποδυτηρίων ανοικτού γηπέδου, διοικητήριου) και ξενώνων; 

 

- Υπάρχει σχεδιασμός και ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα έναρξης και ολοκλήρωσης 

των εργασιών αποκατάστασης του κολυμβητηρίου;  

 

- Δεσμεύεται το Υπουργείο ότι τα σωματεία και οι κάτοικοι του Ολυμπιακού  Χωριού 

θα χρησιμοποιούν το κολυμβητήριο ατελώς ή με ειδικές ρυθμίσεις; 

 
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

Αναγνωστοπούλου Σια 

Αυγέρη Θεοδώρα 

Αυλωνίτης Χρήστος-Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βασιλικός Βασίλης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Ιωάννης 



Δρίτσας Θεόδωρος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη  

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης  

Σκουρλέτης Παναγιώτης 

Σπίρτζης Χρήστος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




